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MALAKA OSHIRISH 
JARAYONIDA MUAMMOGA 

ASOSLANGAN O‘QITISH 
VOSITASIDA MTT 

TARBIYACHILARINING 
4K KO‘NIKMASINI 
RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYASI

Ravshanova Xafiza Komilovna
Samarqand viloyati pededagogik mahorat Markazi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0007-6041-4917

Annotatsiya: Ushbu maqolada malaka oshirish jarayonida maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilarining 4K ko‘nik-
malarini - kreativlik, kritik fikrlash, kommunikatsiya va kollaboratsiyani - muammoga asoslangan o‘qitish vositasida rivoj
lantirish texnologiyasi yoritildi. Tadqiqotning maqsadi muammoli vaziyat, kasbiy keys, reflektiv tahlil va hamkorlikdagi 
yechim ishlab chiqish mexanizmlariga tayangan holda amaliy texnologik model taklif etishdan iborat. Tadqiqotda tahlil, 
qiyosiy sharh, pedagogik modellashtirish va amaliy tavsiyalarni ishlab chiqish usullaridan foydalanildi. Natijada malaka 
oshirish kurslarida qo‘llash mumkin bo‘lgan bosqichma-bosqich texnologiya, baholash mezonlari hamda 4K ko‘nikmalarni 
aniqlash indikatorlari ishlab chiqildi. Taklif etilgan texnologiya tarbiyachining kasbiy refleksiyasi, guruhiy ishlash madani-
yati va real pedagogik muammoni yechish salohiyatini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: muammoga asoslangan o‘qitish, 4K ko‘nikmalar, maktabgacha ta’lim, tarbiyachi, malaka oshirish, kreativlik, 
kritik fikrlash, kommunikatsiya, kollaboratsiya, texnologiya.
Abstract: This article examines a technology for developing preschool teachers’ 4C skills - creativity, critical thinking, 
communication and collaboration - through problem-based learning in professional development programs. The study 
proposes a step-by-step instructional model grounded in authentic pedagogical problems, case work, collaborative solu-
tion design and reflective analysis. Analytical review, comparative synthesis and pedagogical modelling were used. As a 
result, a practical technology, assessment indicators and implementation recommendations were developed for in-service 
training contexts.

Key words: problem-based learning, 4C skills, preschool education, professional development, teacher training, cre-
ativity, critical thinking, communication, collaboration.
Аннотация: В данной статье рассматривается технология развития 4К-навыков педагогов дошкольных обра-
зовательных организаций - креативности, критического мышления, коммуникации и коллаборации - в процессе 
повышения квалификации на основе проблемно-ориентированного обучения. Цель исследования заключается 
в разработке практической технологической модели, основанной на использовании проблемных ситуаций, про-
фессиональных кейсов, рефлексивного анализа и механизмов совместного выработки решений. В исследовании 
применялись методы анализа, сравнительного обзора, педагогического моделирования и разработки практиче-
ских рекомендаций. В результате была предложена поэтапная технология, критерии оценки и индикаторы опре-
деления уровня сформированности 4К-навыков, применимые в курсах повышения квалификации. Предложенная 
технология способствует развитию профессиональной рефлексии педагогов, культуры групповой работы и спо-
собности эффективно решать реальные педагогические задачи.

Ключевые слова: проблемно-ориентированное обучение, 4К-навыки, дошкольное образование, педагог, повы-
шение квалификации, креативность, критическое мышление, коммуникация, коллаборация, технология.
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Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida tarbiyachining roli faqat bolaga tayyor bilim berish bilan cheklan-
maydi. U o‘quv-tarbiyaviy jarayonni loyihalovchi, kuzatuvchi, refleksiya yurituvchi, ota-ona bilan muloqot qiluv
chi va bolada XXI asr kompetensiyalarini shakllantiruvchi pedagog sifatida maydonga chiqmoqda. Shu nuqtai 
nazardan malaka oshirish tizimi tarbiyachini yangi pedagogik vaziyatlarga moslashishga, muammoni ko‘ra 
olishga va uni hamkorlikda hal etishga tayyorlashi kerak. Bugungi ta’lim diskursida 4K ko‘nikmalar - kreativlik, 
kritik fikrlash, kommunikatsiya va kollaboratsiya - kasbiy samaradorlikning tayanch komponentlari sifatida talqin 
qilinmoqda. OECD Learning Compass 2030 ta’lim natijalarini bilim, ko‘nikma, qadriyat va refleksiv harakat 
birligida ko‘rishni taklif etsa, P21 modeli samarali muloqot, hamkorlik, tanqidiy va ijodiy fikrlashni ta’limning 
zarur natijasi sifatida belgilaydi. Maktabgacha ta’limda esa mazkur ko‘nikmalar tarbiyachining kundalik faoli-
yatida: mashg‘ulotni tashkil etish, markazlar faoliyatini boyitish, bolalar bilan dialog qurish, ota-onalar bilan 
ishlash va pedagogik muammolarga yechim topishda namoyon bo‘ladi.

Muammoga asoslangan o‘qitish ana shu ehtiyojga javob bera oladigan yondashuvlardan biridir. Mazkur 
yondashuvda tinglovchi tayyor qoida yoki algoritmni yodlab olish emas, balki real yoki realga yaqin kasbiy vazi-
yatni tahlil qiladi, muammoni aniqlaydi, dalillarga tayangan holda taxminlar ilgari suradi, hamkorlikda yechim 
ishlab chiqadi va uning natijasini baholaydi. Shuning uchun muammoga asoslangan o‘qitish malaka oshirish 
kurslari uchun ayniqsa muhim: u tarbiyachining tajribasi bilan yangi bilimni bog‘laydi, o‘quv materialini amali
yotga ko‘chiradi va kasbiy refleksiyani kuchaytiradi.

Maqolaning dolzarbligi shundaki, maktabgacha ta’lim tarbiyachilarining 4K ko‘nikmalarini rivojlanti
rishga qaratilgan ko‘plab nazariy qarashlar mavjud bo‘lsa-da, aynan malaka oshirish sharoitida muammoga 
asoslangan o‘qitish vositasida amalga oshiriladigan bosqichli texnologik model yetarli darajada tizimlashtiril-
magan. Shu bois ushbu maqolada IMRAD talabi asosida mazkur texnologiyaning nazariy-metodik asoslari va 
amaliy qo‘llash mexanizmlari yoritiladi.

Tadqiqotning maqsadi - malaka oshirish jarayonida muammoga asoslangan o‘qitish vositasida MTT tarbi-
yachilarining 4K ko‘nikmalarini rivojlantirish texnologiyasini ishlab chiqish va metodik jihatdan asoslash. Mazkur 
maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

1)	 muammoga asoslangan o‘qitish hamda 4K ko‘nikmalarining ilmiy-nazariy asoslarini tahlil qilish;

2)	 malaka oshirish tinglovchisining kasbiy ehtiyojlari va real pedagogik muammolarini aniqlash;

3)	 4K ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiluvchi texnologik bosqichlarni modellashtirish;

4)	 amaliyotga joriy etish uchun baholash indikatorlari va metodik tavsiyalarni ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotda nazariy tahlil, qiyosiy-pedagogik sharh, ilmiy manbalarni sintez qilish, pedagogik modellashti

rish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish usullaridan foydalanildi. Xorijiy adabiyotlarda muammoga asoslangan 
o‘qitishning mohiyati Barrows, Savery, Hmelo-Silver kabi olimlar ishlanmalarida yoritilgan bo‘lsa, 4K ko‘nikma-
larining mazmuni OECD va P21 kabi xalqaro platformalarda konseptual jihatdan asoslangan. O‘zbek peda-
gogik manbalarida esa 4K modeli, interaktiv metodlar va maktabgacha ta’limda innovatsion yondashuvlar bilan 
bog‘liq qator qarashlar shakllangan.

Metodologik yondashuv sifatida konstruktivistik ta’lim falsafasi tanlandi. Unga ko‘ra, bilim tinglovchiga 
tayyor shaklda berilmaydi; u muammoni tahlil qilish, tajribani qayta ko‘rib chiqish va ijtimoiy muloqot jarayonida 
quriladi. Demak, malaka oshirish mashg‘ulotlari ham tinglovchining kasbiy tajribasini muammoli vaziyat bilan 
to‘qnash keltirib, yangi yechimlarni birgalikda ishlab chiqishga yo‘naltirilishi kerak.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning amaliy birligi sifatida MTT tarbiyachilariga xos quyidagi muammolar guruhi asos qilib olindi:

•	 bolalarning faolligini pasaytiruvchi mashg‘ulot usullari;

•	 rivojlanish markazlarida differensial yondashuvning sustligi;

•	 ota-onalar bilan samarali hamkorlikning yetarli emasligi;

•	 kuzatish va rivojlanish xaritasidan amaliy foydalanishdagi qiyinchiliklar;

•	 bolalarda 4K elementlarini shakllantirishga qaratilgan topshiriqlarni loyihalash muammosi.

Ana shu kasbiy vaziyatlar tinglovchi uchun muammoli holat sifatida taqdim etildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR 
Tahlillar asosida malaka oshirish jarayonida MTT tarbiyachilarining 4K ko‘nikmalarini rivojlantirishga 

qaratilgan muammoga asoslangan o‘qitish texnologiyasining 6 bosqichli modeli ishlab chiqildi. Modelning ustun-
ligi shundaki, unda nazariy bilim, muammoli vaziyat, guruhiy faoliyat, refleksiya va baholash o‘zaro bog‘langan 
yagona jarayon sifatida ko‘riladi.

1-jadval: Muammoga asoslangan o‘qitish asosida 4K ko‘nikmalarni rivojlantirish texnologiyasi

Bosqich Mazmuni Rivojlanadigan 4K 
komponenti Metod va vositalar

1.Muammoni ochish Real kasbiy vaziyat, muammoli savol yoki 
keys taqdim etiladi.

Kritik fikrlash, 
kommunikatsiya

keys, video-vaziyat, 
savol-javob

2. Tahlil Muammoning sabablari, ishtirokchilari va 
sharoitlari aniqlanadi. Kritik fikrlash fishbone, klaster, 

kuzatish varaqasi

3. G‘oya ishlab chiqish Guruhlar bir nechta yechim variantlarini 
ishlab chiqadi.

Kreativlik, 
kollaboratsiya

brainstorming, dizayn 
fikrlash elementi

4.Yechimni asoslash Har bir guruh o‘z taklifini dalillar bilan 
himoya qiladi.

Kommunikatsiya, 
kritik fikrlash

taqdimot, debat, 
mini-pitch

5. Amaliy loyihalash
Yechim mashg‘ulot ishlanmasi, markaz 
faoliyati yoki ota-ona bilan ishlash rejasi 
ko‘rinishida ishlab chiqiladi.

Kreativlik, 
kollaboratsiya

mikrolesson, loyiha 
topshirig‘i

6.Refleksiya va baholash
Jarayon va natija mezonlar asosida tahlil 
qilinadi, o‘zaro va o‘zini baholash amalga 
oshiriladi.

Barcha 4K 
komponentlari

rubrika, reflektiv 
kundalik, feedback

Birinchi bosqichda tinglovchi tayyor mavzu emas, balki hayotiy muammoni ko‘radi. Masalan: “Rivojlanish 
markazida ayrim bolalar faol, boshqalari esa passiv qolmoqda. Bunday vaziyatda tarbiyachi qanday tashki
lotchilik o‘zgarishlarini kiritishi kerak?” Mazkur savol tinglovchini faollashtiradi, mavjud tajribani esga tushiradi 
va muammoning asl mohiyatini ochishga undaydi.

Ikkinchi bosqich - tahlil bosqichi - kritik fikrlashni kuchaytiradi. Tinglovchi muammoning sababi faqat bolada 
emasligini, balki topshiriq dizayni, pedagogik muhit, resurslar, vaqt taqsimoti yoki muloqot uslubi bilan ham 
bog‘liq bo‘lishi mumkinligini anglaydi. Bu bosqichda dalilga tayangan fikrlash, kuzatuv ma’lumotini sharhlash va 
turli omillarni solishtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Uchinchi va to‘rtinchi bosqichlar 4K ko‘nikmalarining integrallashgan rivojiga xizmat qiladi. Tinglovchilar 
guruhlarda bir nechta variantli yechimlarni taklif etish jarayonida kreativlikni, g‘oyani himoya qilish va muloqot 
qilish jarayonida kommunikatsiyani, o‘zaro kelishish va vazifalarni taqsimlashda kollaboratsiyani namoyon 
etadilar. Shu bilan birga, eng maqbul variantni tanlashda kritik fikrlash davom etadi.

Beshinchi bosqich texnologiyaning amaliy jihatini kuchaytiradi. Bu yerda tinglovchilar muammoni hal etish 
bo‘yicha aniq pedagogik mahsulot yaratadilar: rivojlanish markazi uchun yangi topshiriqlar paketi, ota-ona bilan 
ishlash ssenariysi, kuzatuv natijasiga asoslangan individual reja yoki bolalarda 4K elementlarini shakllanti
ruvchi mashg‘ulot fragmenti. Bu mahsulot malaka oshirishni real amaliyot bilan bog‘laydi.

Oltinchi bosqichda esa refleksiya markazga chiqadi. Tinglovchi “Nimani o‘rgandim?”, “Qanday dalil meni 
ishontirdi?”, “Guruhdagi ishim samarali bo‘ldimi?”, “Bu yechimni o‘z MTT amaliyotimga qanday moslashti-
raman?” kabi savollar asosida o‘z faoliyatini baholaydi. Refleksiya kasbiy o‘sishning ichki mexanizmini faol-
lashtiradi va malaka oshirish natijasining barqarorligini oshiradi.

4K ko‘nikmalarni baholash indikatorlari. Tadqiqot natijasida 4K ko‘nikmalarni malaka oshirish jarayonida 
kuzatish uchun indikatorlar tizimi ham ishlab chiqildi. Kreativlik bo‘yicha indikatorlar: muammoning noodatiy 
yechimlarini taklif etishi, mavjud resursdan yangicha foydalanishi, pedagogik vaziyatga mos original g‘oya 
ishlab chiqishi. Kritik fikrlash indikatorlari: sabab-oqibatni ajrata olishi, dalil va taxminni farqlashi, yechimni 
mezon asosida tanlashi. Kommunikatsiya indikatorlari: fikrni aniq bayon etishi, savol bera olishi, fikrni dalillab 
himoya qilishi, tinglash madaniyatiga rioya qilishi. Kollaboratsiya indikatorlari: vazifani taqsimlay olishi, guruh-
dagi kelishmovchilikni konstruktiv hal qilishi, umumiy natija uchun mas’uliyatni his qilishi. Mazkur indikatorlar 
asosida rubrikali baholash, o‘zaro baholash varaqasi va reflektiv kundalikdan foydalanish tavsiya etildi. Bunday 
yondashuv baholashni faqat yakuniy natijaga emas, balki jarayonning o‘ziga ham yo‘naltiradi.
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ko‘rsatadi. Birinchidan, u tinglovchini passiv eshituvchidan faol tahlilchi va amaliyotchi maqomiga olib chiqadi. 
Ikkinchidan, 4K ko‘nikmalarini alohida-alohida emas, balki bir butun kasbiy faoliyat tarkibida rivojlantiradi. 
Uchinchidan, real kasbiy vaziyatlar bilan ishlash tarbiyachining kursdagi o‘qishini o‘z ish joyidagi ehtiyojlar bilan 
bog‘laydi.

Barrows muammoga asoslangan o‘qitishni o‘quvchini muammoni yechish faoliyatiga jalb etuvchi, bilimni 
kontekst ichida egallashga yordam beruvchi yondashuv sifatida tavsiflaydi. Savery esa PBLni noaniq, ko‘p 
variantli muammolar bilan ishlash orqali mustaqil va hamkorlikdagi o‘rganishni kuchaytiradigan model sifa-
tida talqin qiladi. Ushbu qarashlar biz taklif qilayotgan texnologiyaning nazariy poydevorini mustahkamlaydi. 
OECD hamda P21 yondashuvlari nuqtai nazaridan qaralganda, 4K ko‘nikmalarini shakllantirish faqat o‘quvchi-
larga emas, avvalo pedagogning o‘ziga ham tatbiq etilishi zarur. Chunki bolalarda kreativ va tanqidiy tafakkur, 
hamkorlik va muloqotni rivojlantira oladigan tarbiyachining o‘zi ham shu kompetensiyalarga ega bo‘lishi kerak. 
Demak, malaka oshirishda muammoga asoslangan o‘qitish pedagogning professional identifikatsiyasini yangi-
lashga xizmat qiladi.

Mahalliy manbalar tahlili ham 4K modeli va interaktiv metodlarning ahamiyatini tasdiqlaydi. O‘zbek 
mualliflari 4K modelini zamonaviy ta’lim samaradorligini oshiruvchi omil sifatida ko‘rsatadilar, biroq ko‘pincha 
metodlarning amaliy integratsiyasi umumiy tavsiyalar darajasida qolib ketadi. Bizning texnologiyamiz esa 
aynan MTT tarbiyachilari malaka oshirish kurslarida qo‘llash mumkin bo‘lgan aniq bosqich, mahsulot va baho-
lash mezonlarini taklif etishi bilan farqlanadi. Biroq mazkur texnologiyani joriy etishda ayrim cheklovlar ham 
mavjud. Kurs davomiyligining qisqaligi, tinglovchilarning tayyorgarlik darajasi turlicha ekanligi, guruhiy ishlash 
madaniyati yetarli shakllanmaganligi yoki resurslar taqchilligi muammoga asoslangan o‘qitish samaradorligini 
pasaytirishi mumkin. Shu sababli trener-o‘qituvchining fasilitatorlik mahorati, muammo tanlash sifati va reflek-
siyani to‘g‘ri tashkil etish masalasi alohida e’tibor talab qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, malaka oshirish jarayonida muammoga asoslangan o‘qitish vositasida MTT tarbi-

yachilarining 4K ko‘nikmalarini rivojlantirish texnologiyasi zamonaviy pedagogik talablar bilan uyg‘un, amali-
yotga yaqin va natijador yondashuvdir. Taklif etilgan 6 bosqichli model tarbiyachini muammoni aniqlash, uni 
tahlil qilish, kreativ yechim yaratish, yechimni dalillash, amaliy mahsulot ishlab chiqish hamda refleksiya yuritish 
jarayoniga jalb etadi.

Mazkur texnologiya malaka oshirish kurslarida tinglovchilarning faolligini oshiradi, kasbiy tajriba almash-
inuvini kuchaytiradi va o‘rganilgan bilimni MTT amaliyotiga ko‘chirishni osonlashtiradi. Shu bilan birga, 4K 
ko‘nikmalarini baholash indikatorlari va rubrikali yondashuv trenerga tinglovchi rivojini kuzatish imkonini beradi. 
Kelgusida ushbu texnologiyani tajriba-sinov asosida turli hududlardagi malaka oshirish kurslarida joriy etish, 
natijalarni miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilish hamda maktabgacha ta’limning rivojlanish markazlari, ota-ona 
bilan ishlash, kuzatish va rivojlanish xaritasi kabi yo‘nalishlarga mos modullarini ishlab chiqish maqsadga 
muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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